[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 217/2014
Solicita informações sobre a possibilidade do Executivo adotar providências contra atos de vandalismo na EMEIF Benedito dos Santos Rocha, tendo em vista que a Prefeitura publicou matéria em seu site, em 12/06/2014, anunciando o reinício da obra abandonada pela empresa Moraes e Pêra Projetos Ltda, contratada em 2012.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que conforme notícia publicada no site da Prefeitura da Estância Turística de São Roque, de 12/06/2014 (cópia anexa), a Prefeitura anunciou que as obras de reforma da EMEIF Benedito dos Santos Rocha, localizada no Bairro Taipas de Pedra seriam retomadas.

Considerando que a escola em questão foi atacada por criminosos que quebraram vidros, furtaram a fiação elétrica e picharam paredes (fotos anexas).

Considerando finalmente que este Vereador tem recebido inúmeras e justas reclamações de moradores do Bairro Juca Rocha, dentre eles o senhor Carlos Eduardo Yesquí da Silva (telefones 99199-9244 e 4714-2565) e senhora Fernanda de Sousa Brito (telefone 99329-0004).
Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade do Executivo colocar um vigia na EMEIF Benedito dos Santos Rocha, localizada no Bairro Taipas de Pedra, a fim de evitar que essa escola seja novamente alvo de criminosos?

1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e a partir de que data a escola contará com o vigia.
1.2. Se negativo, justificar.
2. Há a possibilidade de reinício das obras de reforma da citada escola?
2.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o reinício das obras.

2.2. Se negativo, justificar.

3. Caso já haja empresa reformando a referida EMEI, informar o nome da mesma e porque ela não mantém ao menos um funcionário na obra durante os dias e horários em que não estão sendo executados os serviços de reforma.
4. Há uma data prevista ou aproximada para a entrega da obra?

4.1. Se afirmativo, informar a data.

4.2. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de agosto de 2014.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/08/2014 - 10:54:41 05274/2014
/vtc